D 3;

E. gr.

E. gr. qvando dicimus : *per hanc vel illam imaginem nobis exhiberi CALVINUM*, *per hanc vel illam picturam exhiberi nobis felicitates futuri seculi, aut cruciatus infernales* ; tum certe picturæ istæ non sunt signa vere collativa & realiter exhibitiva, sed saltem repræsentativa & mere significativa. Interim de illis dicitur, qvod hoc vel illud per eas nobis exhibeatur. Et sic Reformati terminos hos intelligunt. Vid. CALOVUS l. c. & WERNSDORFIUS l. c. pag. ii.

§. VII.

Nos, Scripturæ dictamen sectantes, merito contrarium defendimus. Non quidem simpliciter *signi*, *sigilli*, *pignoris*, *testimonii*, *testificationis* nomina rejicimus, utpote qvæ in ipsa AUG. CONF. art. 13. APOL. A. C. art. 13. pag. 200. Art. 3. abus. pag. 267. 262. in CHEMNITH Exam. Conc. Trid. P. 2. L. 1. f. m. 292. Loc. 4. f. 366. Loc. 6. f. 487. in AGENDA ECCLES. POM. f. 60. a. 355. b. 356. a. alibiqve passim usurpari novimus : & hoc quidem præeunte PAULO, qvi circumcisionem Sacram. V. T. vocat *signum Rom. IV. ii.* & JOHANNE 1. Job. V. 8. Dicimus vero, S. Cœnam non esse nudum testimonium, vel signum mere significativum, qvod volunt Reformati ; sed *vere & realiter exhibitivum*, collativum, applicativum, tam ratione materia cœlestis, qvam ratione gratiæ & annexarum promissionum, qvod volunt nostrates, ut ex locis citatis manifestum est. Add. APOL. A. C. art. 3. abus. pag. 253. 273. Nimurum Scripturæ suffragiis nixi statuimus (I) Cum pane & vino in sacramentali usu *vere & realiter unitam esse substantiam C. & S. C.* ita, ut symbola externa sint signa, ipsum substantiale Corpus & S. C. omnibus convivis *vere exhibentia ore corporis manducandum bibendumque.*

Et hoc

Et hoc quidem ipse CHRISTUS nos docuit, inquisiens : *Hoc, totum συμπεισθεγμένον*, seu sacramentaliter unitum, qvod manducandum & bibendum ori corporis porrigitur, *Esse C. & S. suum*, more alias in propositionibus exhibitivis usitato, ubi ostensis rebus diversis, altera visibili, altera invisibili, ac qvodammodo inter se unitis, totum complexum in subiecto (*cujus loco ponitur pronom.* demonstr. *HIC, HÆC, HOC,*) quidem demonstrent, in predicato autem partem præcipuam ac nobiliorem exprimant sensuq; minus expositam. *Ubi fundamentum est unio, finis simultanea exhibito.* Idem Paulus confirmat, inquisiens, *panem & vinum esse communicationem C. & S. C.* panem & vinum esse unita cum C. & S. C. ideoque in legitimo usu ea exhibere & communicare sacri epuli convivis, qvod supra evicimus. Atque ex hoc fundamento (II) dicimus, integrum sacramentum, constans elementis terrenis, pane & vino, & cœlestibus C. & S. C. atque verbo promissionis, quo CHRISTUS dicit : *Corpus suum tradi & frangi, sanguinem suum effundi pro nobis in remissionem peccatorum*, esse signum vere & realiter exhibitivum ratione gratiæ & annexarum promissionum, sive esse medium, quo DEUS omnibus convivis offert, dignis vero confert, applicat, obsignat, confirmat remissionem peccatorum, fidem, unionem cum CHRISTO, spem æternæ salutis & resurrectionis ad vitam æternam. Hæc vero ulterius confirmare, eoq; errorem Catechismi Palatini profligare, instituti ratio postulat. (N) Urgemus analogiam verbi & sacramentorum. Qualis itaq; vis & efficacia est verbi, talis etiam sacramentorum & speciatim eucharistie est. Atqui verbi vis & efficacia non est nuda objectiva, in nuda repræsentatione remissionis pecca-

TIBORI

peccatorum consistens ; sed est operativa , vere ut medium & organum divinum proponens , offerens , efficiens , exhibens , distribuens & applicans meritum CHRISTI & remissionem peccatorum . Ergo . Majorem confirmat Johannes i . Epist . V . 8 . verbo , aquæ & sanguini eandem testandi vim tribuens . Qvod nec aliter esse potest , qvia sacramenta verbum promissionis ipsum in se semper efficacissimum annexum habent . Minorem probat Paulus Rom . I . 16 . I . Cor . I . 21 . & Jacob . Cap . I . 18 . & Petrus I . Epist . I . 23 . (2) Urgemus naturam Sacramentorum V . T . Sacmenta V . T . etsi ipsam personam Salvatoris non exhibebant , sed venturum saltem præfigurabant & prænunciabant ; virtutem tamen ejus incarnationis & redemtionis , meritum ejus , gratiam DEI , remissionemqve peccatorum vere obtulerunt , contulerunt , applicarunt , obsignarunt , tanquam media , organa & sigilla divina . Hoc Paulus docet , circumcisionem vocans σφραγίδα τῆς διναιοσύνης τῆς πίστεως . sigillum in primens , conferens , muniens , confirmans , obsignans justitiam CHRISTI indeqve fluentem remissionem peccatorum . Rom . IV . 11 . Vide hoc pluribus contra Pontificios assertum apud CHEMNITIUM in Exam . Conc . Trid . fol . 283 . sqq . ejusq defensorem contra BELLARMINUM , Jo . BEN . CARPZOVITUM in Vindic . doctrine orthod . de Sacmentis in genere , aph . 2 . Qualis vero vis & efficacia est sacramentorum V . T . , talis qvoq est sacram . N . T . qvia hæc in illorum locum successerunt , Coloss . II . 11 . 12 . I . Cor . V . 7 . hocq eo magis , qvod in Sacmentis V . T . ipsa persona redemptoris adest & exhibetur . (3) Urgeamus naturam baptismi , primi Sacmenti N . T . Illud non est nuda pictura , significans & repræsentans ablutionem

tionem à peccatis, qvod Catech. Palat. qvæst. 69. 72. statuit; sed efficacissimum est medium & organum, vere remissionem peccatorum, ex virtute divina eidem collata, in infantib⁹ efficiens, in adultis obſignans. Hinc dicitur *lavacrum regenerans*, Tit. III. 5. *abluens peccata*, A&tor. XXII. 16. *administrari in remissionem peccatorum*, A&tor. II. 38. *Aqua baptismi dicitur salvos reddere homines*, 1. Petr. III. 21. &c. Jam vero eucharistiæ tanquam alterius Sacram. N. T. non minor potest esse efficacia, in qua ipsū C. & S. C. nobis manducandum & bibendum exhibentur.. Ergo eucharistiæ quoque tanquam medium & organum divinum efficax vere confert & obſignat remissionem peccatorum. (7) provocamus ad ipsa verba institutionis H. E. C. M. & H. E. S. M. qvod *pro vobis traditur*, & qui *pro vobis effunditur in remissionem peccatorum*, i. e. ut vobis acqviratur, vobis applicetur remissio peccatorum, *Luc. XXII. 19. 20. Matth. XXVI. 28. 1. Cor. XI. 24.* Nimirum hæc traditio, hæc effusio non tantum facta est in ara crucis *sacrificialiter*, ad acqvirendam remissionem peccatorum; sed fit etiam *sacramentaliter* in distributione eucharistiæ ad eandem applicandam.. Hoc non obscure innuit Paulus, *1. Cor. XI. 24.* memorans, CHRISTUM dixisse: *Corpus suum frangi pro nobis*, scil. in remissionem peccatorum.. Hæc vero fractio non est facta in ara crucis, *Joh. XIX. 33. 36.* sed in distributione cœnæ, qua in, cum & sub pane fracto distribuebatur corpus CHRISTI. Ergo etiam in S. C. Corpus CHRISTI nobis traditur ad applicandam remissionem peccatorum.. Argum. In qua cœna C. & S. C. pro nobis distribuuntur ad applicandam remissionē peccatorum, illa est medium & organum divinum efficax,

E

remis-

remissionem peccatorum conferens & obsignans. Atqvi in S. eucharistia &c. Ergo. Conf. APOL. FORM. CONC. P. I. c. 5. fol. 122. b. P. 2. fol. 81. a. ÆGID. HUNNIUS de Sacram. pag. 341. (7) nitimur conditione cibi & potus sacramentalis. Caro CHRISTI est vivifica, non solum meritorie, Job. VI. 51. sed etiam *ἐνεργητικός*. applicans, dans mundo vitam per remissionem peccatorum, v. 51. 53-54. Qvem locum sive cum plerisque nostratum de sola spirituali mandatione explices, sive cum GRÜNENBERGIO aliisque de sacramentali, hac vice perinde est: sufficit, utrobique C. & S. C. manducari. Conf. SCHERZERUS in Colleg. Anti-Socin. pag. 973. & in Enucleato Brev. Hülsem. pag. 828. 829. Argum. Qvæ cœna applicat & exhibet panacæam vitæ, carnem nempe CHRISTI, vitam & remissionem peccatorum conferentem & obsignantem, illa non est nudum signum, sed efficax medium & organum DEI ad remissionem peccatorum conferendam & obsignandam. Atqvi S. Eucharistia &c. Ergo. Vid. CHEMNITIUS l. c. fol. 364. Porro Sangvis CHRISTI mundat nos ab omni peccato, i. Job. I. 7. Ubi cunque ergo sanguinem CHRISTI bibimus, nec incredulitate obicem ponimus, ibi est medium applicandæ remissionis peccatorum. Atqvi in S. Cœna &c. Ergo. (1) CHRISTUS dicit: corpus & sanguinem suum edendum esse bibendumque *ἰε τὴν αὐτὸν τῷ Χριστῷ*, i. e. ut per hoc epulum in convivis memoria CHRISTI conservetur & confirmetur. Non vero hic intelligitur nuda recordatio *speculativa*, historiam passionis & mortis CHRISTI iteratis cogitationibus repetens; sed recordatio *practica*, *viva* & *efficax*, cum pio cordis affectu & fiducia conjuncta, qvalis omnis cognitio CHRISTI ex intentione DEI esse debet. Eaque salu-

salutaris est remissionis peccatorum causa *Iesa. LIII. ii.*
faciens, ne obliviscamur purificationis à peccatis, 2. Petr. I. 9.
Argum. Qvæ manducatio & bibitio ex parte DEI est
 medium fiducialis recordationis CHRISTI in homine
 stabiliendæ, illa etiam est medium remissionis peccato-
 rum omniumq; fructuum mortis CHRISTI applicando-
 rum. Atq; manducat. & bibit. sacramentalis &c. Ergo.
 Majorem confirmat canon : *Causa cause est causa causati.*
 Minor ex hactenus dictis constat. Conf. omnino APOL.
 A. C. art. 3. abus. pag. 268. & ipsa AUG. CONF. pag. 25. Atq;
 hæc sunt argumenta præcipua, qvibus sacræ eucharistiæ
 usus mere significatus & repræsentatus destru-
 itur, & contra vis & efficacia operativa, collativa, effe-
 ctiva & ob-signativa solide asseritur. Qvemadmodum
 autem nos hanc Reformatorum hypothesin de vi sacra-
 mentorum mere significativa & repræsentativa ex ad-
 ductis rationibus merito improbamus; ita qvoq; Ponti-
 ficii Palatini eam, in Catechismo sub voce *bezeugen*
 latentem, recte rejiciunt, utpote qvi non tantum veram
 ac realem præsentiam substantialis C. & S. C. nobiscum
 defendunt, sed sacramenta etiam ideo instituta esse
 statuunt, ut *conferant gratiam...* Vid. BECANUS l. c.
 pag. 333. 334. Sed hi ipsi tamen Pontificii hic qvoque
 gravissimos fovent errores, cum (1) dicunt, eucharistiæ
 non conferre remissionem peccatorum, nec fidem
 confirmare, sed conferre gratiam, i. e. sanctificationem,
 apud CHEMNITIUM l. c. fol. 294. Vid. etiam BECANUS l. c.
 (2) Sacramenta conferre gratiam ex opere operato. Pro-
 desse etiam impiis, etiamsi in iis non sit bonus motus
 vel fides. Vid. iterum CHEMNITIUS l. c. fol. 299. & defen-
 sor ejus CARPOVIUS l. c.